
Digitální knihovny

Úvod: definice, dějiny, současné trendy

Jindřich Marek



Co je digitální knihovna?



Digitální knihovny (Calhoun 2014)

1. Oblast výzkumu a praxe s účastníky z mnoha oborů a profesí, 
především z oblasti počítačové, informační a knihovní vědy, 
vydavatelství, oblasti kulturního dědictví a vzdělávání.



Digitální knihovny (Calhoun 2014)

2. Systémy a služby, často volně dostupné, které

a. jsou určeny k šíření znalostí a kulturních poznatků;

b. obsahují spravované sbírky digitálního obsahu (objektů nebo 
odkazů na objekty, anotací a metadat) určené k uspokojování 
potřeb určitých komunit;

c. často využívají architekturu, která se poprvé objevila v oblasti 
počítačové a informační vědy / knihovnictví a jejíž typickou 
součástí je úložiště, mechanismy podporující vyhledávání a 
další služby, identifikátory zdrojů, a uživatelská rozhraní 
(lidská i strojová).



Další základní pojmy

• digitální archiv
• hlavně primární prameny

• spíše sbírky než jednotlivé položky, jedinečný obsah 

• repozitář
• organizace zodpovědná za uložení dat



Vannevar Bush, As We May Think (1945)

• systém Memex
• předchůdce hypertextu, webu a 

vyhledávání

• mikrofilmy

• Memex animation - Vannevar Bush's 
diagrams made real (animované 
schéma, video, 2,5 min.)

• Memex #001 Demo (reálný systém, 
video, 6 min.)

6

https://www.youtube.com/watch?v=c539cK58ees
https://www.youtube.com/watch?v=c539cK58ees
https://www.youtube.com/watch?v=pW4SS_9nXyo


Hypertext Editing System (1967)

• projekt Brownovy univerzity

• konzole IBM 2250 připojená k 
mainframu

• nástupci v 70. a 80. letech



The Mother of All Demos (1968)

• hypertext

• efektivní navigace, myš

• vzdálená spolupráce

• okna

• …

• Douglas Engelbart

• https://dougengelbart.org/con
tent/view/209/

https://dougengelbart.org/content/view/209/
https://dougengelbart.org/content/view/209/


BITNET (1981)

• kooperativní počítačová síť amerických univerzit

• předchůdce Arpanet (1969)
• vyvinuto v silových složkách USA

• TCP/IP



IBM PC (1981)

10



World Wide Web, první prohlížeč (1989/1990)

• Tim Berners-Lee, „otec webu“

• distribuovaný hypertextový 
systém

11



Technologický pokrok v 90. letech

▪ computing

▪ výpočetní a krátkodobá i dlouhodobá paměťová kapacita

▪ rozumná jednotková cena za hardware

▪ communications

▪ globální síť a přenosová kapacita

▪ celosvětové masové rozšíření webových technologií

▪ content

▪ množství informací v digitální podobě



Architektura Kahn-Wilensky (1995)

• repozitáře (repositories)
• od systému souborů po distribuované úložné systémy

• mechanismy pro vyhledávání (search)
• indexování metadat

• identifikační systémy (identifier systems)
• identifikace a vyhledání digitálních objektů

• uživatelská rozhraní (user interfaces)
• služby pro uživatele (vyhledávání, procházení, vizualizace)



Přínos dekády 1991–2001 (Calhoun 2014)

1. Nová oblast výzkumu a praxe

2. Proměna procesů vědecké komunikace

3. Otevřený přístup

4. Technologické inovace

5. Digitalizace a digitální uchovávání

6. Metadata a standardy

7. Fungující digitální knihovny a komunity, kterým slouží



Současné trendy ve 
výzkumu a rozvoji
(Calhoun 2014)





Ukládání a zpřístupnění 
digitálního obsahu
(Calhoun 2014)



Hybridní knihovna

• problematika zpřístupnění fyzicky a online

• soudní spory
• Hachette Book Group, Inc. v. Internet Archive (1:20-cv-04160) District 

Court, S.D. New York
• od 2020, napadené služby: National Emergency Library, Controlled Digital Lending

• žalobci: Hachette Book Group, HarperCollins Publishers, John Wiley & Sons, Penguin 
Random House

• Authors Guild v. Google 721 F.3d 132 (2d Cir. 2015)

• Authors Guild v. HathiTrust, 755 F.3d 87 (2d Cir. 2014)
• při zpřístupnění digitalizovaných knih a vyhledávání v nich se jedná o „fair use“



Sociální role digitálních 
knihoven
(Calhoun 2014)



Komunity a sociální web

• podpora a zájem od komunity – dlouhodobá existence

• prvky sociálního webu v digitálních knihovnách

• sociální sítě pro badatele
• Academia.edu, ResearchGate.net, Mendeley.com, Zotero.org

• systémy pro identifikaci badatelů
• ORCID, ResearcherID

• digitální knihovny: posun od sbírek k platformám





Digitální dokument

• jednoduchý

• složený
• různé typy metadat a dat

• propojení: strukturní metadata



Typologie digitálních dokumentů

• metadata
• text

• data
• text

• obraz

• zvuk

• video

• …



Standardy a interoperabilita

• standardy
• dlouhodobé uchovávání

• v rámci standardů také vlastnosti
• JPEG2000 Loseless

• WAVE 48 kHz, 24 bit

• metadata

• data

• protokoly
• online komunikace obsahu



Standardy pro metadata

• popisná
• MODS (MARC XML), Dublin Core

• administrativní
• MIX (technická)

• PREMIS (ochranná)

• strukturní
• METS



Standardy pro data (dlouhodobé uchovávání)

• text
• TEI (XML), PDF/A, HTML

• obraz
• JPEG2000, TIFF, JPG

• zvuk
• WAVE, MP3, OGG, AAC

• video
• různé kontejnerové formáty



Interoperabilita: protokoly

• OAI-PMH
• Open Archives Initiative Protocol

for Metadata Harvesting (2001, 
2002)

• Z 39.50
• ISO 23950 (z roku 1988)



Repozitář

• organizace odpovědná za uložení 
digitálních dat



Digitální uchovávání: referenční rámec OAIS

• ISO 14721:2012

• moduly

• balíčky



Digitální uchovávání: referenční rámec OAIS



Identifikační systém: trvalé identifikátory

• Digital Object Identifiers
(DOIs), the Handle Systém

• Uniform Resource Names
(URNs)

• Persistent Uniform Resource
Locators (PURLs)

• …



Rozhraní digitálních knihoven

• kritérium použitelnosti, zásady kritiky UX

• jednotlivé prvky rozhraní (též jednoduché, pokročilé vyhledávání)

• jazyky rozhraní

• možnosti navigace

• vlastnosti zobrazení: barvy, písmo, rozvržení, obrázky

• personalizace rozhraní



Prostředí

• muzea

• národní knihovny

• veřejné knihovny

• výzkumné instituce

• vzdělávací instituce

• technologické firmy



Ukázky digitálních knihoven

• Project Gutenberg

• Internet Archive

• Europeana

• HathiTrust











Literatura

• CALHOUN, Karen. Exploring digital libraries: foundations, practice, 
prospects. London: Facet Publishing, 2014.

• LESK, Michael. Understanding digital libraries. Second edition. 
Amsterdam: Elsevier, 2005.

• TEDD, Lucy A. a LARGE, A. J. Digital libraries: principles and 
practice in a global environment. München: K.G. Saur, 2005.



Úkol

Vyhledejte bohemikální dokumenty v digitálních knihovnách:

• Europeana

• Internet Archive
• různé druhy dokumentů

• Digital Public Library of America

• HathiTrust

• Project Gutenberg

• Oxford Text Archive

• Google Books

• Gallica


	Snímek 1: Digitální knihovny 
	Snímek 2: Co je digitální knihovna?
	Snímek 3: Digitální knihovny (Calhoun 2014)
	Snímek 4: Digitální knihovny (Calhoun 2014)
	Snímek 5: Další základní pojmy
	Snímek 6: Vannevar Bush, As We May Think (1945)
	Snímek 7: Hypertext Editing System (1967)
	Snímek 8: The Mother of All Demos (1968)
	Snímek 9: BITNET (1981)
	Snímek 10: IBM PC (1981)
	Snímek 11: World Wide Web, první prohlížeč (1989/1990)
	Snímek 12: Technologický pokrok v 90. letech
	Snímek 13: Architektura Kahn-Wilensky (1995)
	Snímek 14: Přínos dekády 1991–2001 (Calhoun 2014)
	Snímek 15: Současné trendy ve výzkumu a rozvoji (Calhoun 2014)
	Snímek 16
	Snímek 17: Ukládání a zpřístupnění digitálního obsahu (Calhoun 2014)
	Snímek 18: Hybridní knihovna
	Snímek 19: Sociální role digitálních knihoven (Calhoun 2014)
	Snímek 20: Komunity a sociální web
	Snímek 21
	Snímek 22: Digitální dokument
	Snímek 23: Typologie digitálních dokumentů
	Snímek 24: Standardy a interoperabilita
	Snímek 25: Standardy pro metadata
	Snímek 26: Standardy pro data (dlouhodobé uchovávání)
	Snímek 27: Interoperabilita: protokoly
	Snímek 28: Repozitář
	Snímek 29: Digitální uchovávání: referenční rámec OAIS
	Snímek 30: Digitální uchovávání: referenční rámec OAIS
	Snímek 31: Identifikační systém: trvalé identifikátory
	Snímek 32: Rozhraní digitálních knihoven
	Snímek 33: Prostředí
	Snímek 34: Ukázky digitálních knihoven
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39: Literatura
	Snímek 40: Úkol

